ДОГОВОР № _______
о прикреплении и научном руководстве соискателей
«___» ____________201__ г.

г. Москва

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем комплексного освоения недр им. академика Н.В. Мельникова Российской академии наук (ИПКОН РАН), именуемый в дальнейшем «Институт», на основании лицензии на право ведения образовательной деятельности в сфере профессионального образования №0132, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 29.05.2012 в лице директора, чл.-корр. РАН Захарова Валерия Николаевича, действующего на основании Устава Института, с одной стороны и гражданин ___________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Соискатель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Институт предоставляет, а Соискатель получает и оплачивает образовательные услуги и осуществление научного руководства по специальности _____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
на условиях настоящего договора в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации №248 от 28 марта 2014 г. «О Порядке и сроке прикрепления лиц для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)» и приказом Министерства образования и науки Российской Федерации №814 от 27.03.98 г. «Об утверждении Положения о подготовке научно-педагогических и научных кадров в системе послевузовского профессионального образования в Российской Федерации" с текущими изменениями.
1.2. Нормативный срок прикрепления Соискателя составляет не более трех лет.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Институт обязуется:
2.1.1. После предоставления необходимых документов и выполнения финансовых условий, указанных в пункте 3.1. настоящего Договора, приказом директора прикрепить Соискателя к аспирантуре Института;
2.1.2. Организовать научное руководство Соискателя в соответствии с индивидуальным планом и программой исследований в аспирантуре Института и назначить научного руководителя.
2.1.3. Создать Соискателю необходимые условия для приобретения соответствующих знаний, умений и навыков, определенных настоящим Договором в пункте 1.1.
2.1.4. Предоставить Соискателю на период получения платных образовательных услуг право бесплатного пользования научной библиотекой в соответствии с правилами Института.

2.2. Соискатель обязуется:
2.2.1. Своевременно представить все необходимые документы для прикрепления в аспирантуре Института по избранной специальности.

2.2.2. Выполнять в срок все работы, предусмотренные индивидуальным планом.

2.2.3. Соблюдать учебную дисциплину, проявлять уважение к преподавателям и работникам Института, бережно относиться к имуществу Института.
2.2.4. Своевременно вносить оплату Институту за предоставление платных образовательных услуг согласно пунктам 3.1., 3.2.
3. Стоимость услуг и порядок расчетов

3.1. На момент заключения настоящего Договора стоимость услуг за каждый полный учебный год составляет __________________________________________рублей.
3.2. Оплата за каждый год обучения может быть осуществлена как разовым платежом, так и частями. 50% оплаты вносится не позднее _____________________. Полный расчет за учебный год должен быть произведен не позднее __________________ текущего учебного года.
3.3. В случае несостоятельности по очередной оплате в установленный срок Соискатель должен об этом известить Институт в письменной форме не позднее ________________.

3.4. В случае задержки оплаты за обучение (на срок более одного месяца) Институт вправе потребовать от Соискателя уплаты пеней в размере 0,2% от суммы задолженности за каждый день просрочки платежа.
3.5. Оплата производится в российских рублях, в безналичной форме путем перечисления денежных средств на расчетный счет Института. Все расходы, связанные с перечислением средств на счет Института, несет Соискатель.
3.6. Стоимость обучения, установленная на момент заключения договора, может быть изменена Институтом в одностороннем порядке в случае повышения уровня цен, либо повышения минимального размера оплаты труда, повышения оплаты труда работников образования, либо изменения нормативных требований государственных органов управления образованием к содержанию и/или объему аспирантской подготовки, либо в связи с потребностями развития материальной базы Института, а также по другим объективным причинам.

3.7. Финансовое условие договора считается выполненным при условии поступления денежных средств Соискателя на расчетный счет Института в установленных Институтом размерах и сроках.

4. Срок действия договора

Настоящий договор заключается на срок с «_____» _______________ _________г. по «_____» ______________ _________г. (включительно).

5. Условия расторжения договора.

5.1. Институт вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора в случае:

− невыполнения Соискателем в установленные сроки индивидуального учебного плана;

− нарушения Соискателем сроков оплаты услуг;

− грубого нарушения правил обучения в аспирантуре или иных условий настоящего договора;

− нарушения Соискателем действующих норм законодательства РФ, Устава, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Института.

В этих случаях возврат средств, оплаченных Соискателем за обучение за текущее полугодие в соответствии с п.п. 3.1-3.7 настоящего Договора, не производится.

В установленных настоящим пунктом случаях отказа Института от исполнения Договора, настоящий Договор считается расторгнутым, и Институт издает приказ об отчислении Соискателя.

5.2. Соискатель вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор:

При расторжении договора по уважительной причине при наличии подтверждающих документов (прим.: официальное заключение медицинского учреждения о невозможности продолжения обучения) Соискатель уведомляет об этом в письменной форме Институт за один месяц до расторжения. В данном случае Соискатель возмещает Институту стоимость услуг, оказанных на момент расторжения Договора, сумма переплаты возвращается Соискателю.

При отказе Соискателя от подготовки в течение текущего полугодия, по причинам не признанным Институтом уважительными, возврат средств, оплаченных им за обучение за текущее полугодие в соответствии с п.п. 3.1-3.7 настоящего Договора, не производится.
6. Другие условия договора.

6.1. Изменения, дополнения и расторжение Договора являются неотъемлемой его частью и будут действительны, если они составлены в письменном виде и подписаны двумя сторонами.

6.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение является следствием форс-мажорных обстоятельств (природные катаклизмы и катастрофы, изменения законодательства, решения правительственных и силовых органов), возникших после заключения настоящего Договора.

6.3. Вопросы, не предусмотренные настоящим Договором, и споры, возникающие между сторонами, регулируются действующим законодательством РФ.

6.4. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания двумя сторонами, при наличии факта оплаты на предоставления образовательных услуг при условии надлежащего выполнения сторонами своих обязательств.

6.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6.6. Соискатель ознакомлен со своими правами и обязанностями.
6. Адреса и реквизиты сторон:

	Институт:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем комплексного освоения недр им. академика Н.В. Мельникова Российской академии наук (ИПКОН РАН)

111020, Москва, Крюковский тупик, д.4

ИНН 7722013467, КПП 772201001

Получатель: УФК по г. Москве (ИПКОН РАН, л/с 20736Ц40560), р/с 40501810845252000079 в  Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу г. Москва или в ГУ Банка России по ЦФО БИК 044525000

ОГРН 1037700121150, ОКТМО 45388000000, ОКПО 04683349, ОКВЭД 72.19, ОКОГУ 1330612, ОКОПФ 75103, ОКФС 12, ОКАТО 45290564000.

КБК 00000000000000000130 за обучение
Директор Института ИПКОН РАН
чл.-корр. РАН
________________В.Н. Захаров
м.п.

	Соискатель:
Ф.И.О.
Паспорт
________________________________

Выдан:
Дата выдачи: _____________________

Место жительства:
________________________________

Место регистрации в г. Москве:

________________________________
________________________________

_____________________

На обработку моих персональных данных в порядке, установленном Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" согласен:

___________________     /Ф.И.О /

(подпись)